
ITÄ-HÄMEEN MUSEOYHDISTYS RY 

VUOSIKERTOMUS 2021 

Itä-Hämeen Museoyhdistys ry on perustettu vuonna 1928 kirjailija Maila Talvion aloitteesta. Museo on 

avattu yleisölle vuonna 1929.  

Hallinto 

Johtokunnan varsinaiset jäsenet: Juhani Pahkala puheenjohtaja, Rauno Oksanen, Kalevi Hanhinen, Jeremias 

Sankari, Johanna Halme, museonhoitaja Vesa Järvinen, sihteeri ja talousasioiden hoitaja Reijo Sertti. 

Johtokunnan varajäsenet: Olli Kuisma, Virve Mustonen ja Hilda Järvinen. 

Vuoden 2009 alussa museon museaaliset toiminnat siirtyivät sopimuksella Lahden kaupunginmuseolle. 

Sopimuksen mukainen toiminta on jatkunut edelleen kertomusvuoden 2021 ja jatkuu edelleen museoiden 

puitelain muutoksien jälkeenkin. Lahden museo on Päijät-Hämeen aluevastuumuseo. 

Tilintarkastajina toimivat Eero Halmekoski ja Pertti Mäkinen, varalla: Tilintarkastus Harjula ky:n 

tilintarkastaja Anne-Mari Harjula ja Sari Laitinen. 

Kokoukset 

Vuosikokous oli 8.6. Johtokunta kokoontui 20.4., 8.6. ja 9.9. 

Henkilökunta 

Yhteistyösopimuksen mukaisesti museon toiminnasta on vastannut Vesa Järvinen. 

Kolmiviikkoisella jaksolla kesäkaudella oli kolme koululaiskesäharjoittelijaa. Hilda Järvinen toimi 

vapaaehtoisena oppaana ja näyttelyiden rakentajana sekä tuntikorvauksella kesällä ja syyskaudella. 

Työvoimatoimiston kautta palkkatuella ja työhöntutustujina oli kaksi henkilöä. 

Toimitilat 

Museo sijaitsee Koskipään kartanon rakennuksissa. Vuonna 1828 rakennettu päärakennus on kokonaan 

museona. Piharakennuksen 1600-luvulla rakennettu pirttiosa on museona ja 1820-luvulla rakennettu osa 

museonhoitajan asuntona ja säilytystilana. Aitta 1800-luvun alusta ja 1700-luvulla rakennetut kellarit aitan 

alla ovat näyttely- ja säilytystiloina. Maatalousmuseo sijaitsee vanhassa ajokaluvajassa ja 1840-luvulla 

rakennetussa ja vuonna 1966 museoalueelle siirretyssä tuulimyllyssä. Museo omistaa lisäksi saunan ja 

ladon, joka on säilytystilana.  

Niemen tilalla on asuntovarastorakennus, sauna ja lato. Asunnon vuokrasopimus päättyi 31.12.2021. Pellot 

ovat vuokralla. Metsäalueella tehtiin metsänhoitotöitä. Niementilalla on 10 ha peltoa, 13 ha metsämaata ja 

30 ha suoaluetta. 

Museolla on käytössä lämmin säilytystila aremmille kokoelmille Hartolan kunnan omistamassa 

kunnantalossa ja Jokirannan kiinteistön yläkerrassa on veteraanien perinnetila sota-ajan kokoelmille. 



Hartolan meijerin alue siirtyi museon omistukseen 27.06.2001. Noin kolmen hehtaarin alueella sijaitsevat 

meijeri, konttori, autotallit, lämpökeskus, varasto, asuinrakennus ja sauna. Konttorirakennuksessa ja 

meijerin purkuhallissa on vuokralainen. Alueella on asemakaava. 

Hartolan Metsänhoitoyhdistys on lahjoittanut vuonna 1999 seuraavat maa-alueet museolle: Tervala (RN:o 

4:102) Hartolan kunnan Pohjolan kylässä, pinta-ala 0,69 ha. Alueelta on ylikasvanutta kuusikkoa. 

Aleksanteri ja Ellen Huurin muistometsälö (RN:o 3:120) sijaitsee Hartolan kunnan Kalhon kylässä, pinta-ala 

1 ha. 

Korjaukset 

Aittarakennuksen portaat uusittiin. 

Kokoelmat ja lahjoitukset 

Kokonaisesinemäärä on noin 31 600 esinettä. Kuvakokoelma on noin 120 000. Museolla on tallennettuna 

professori Marja-Liisa Swanzin arkistoa ja elokuvatuottaja Mauri Päivisen filmiarkistoa 

oheismateriaaleineen.  

Lahjoituksia kertyi kaikkiaan noin sata esinettä. Samoin jatkettiin Hartolan sotaveteraanien esineistön 

kartuttamista Jokirannan yläkerran tilaan. Yksittäisiä esinelahjoituksia tuli yksityisiltä henkilöiltä. 

Majalan testamenttilahjoituksen kiinteistön myynti on edelleen käynnissä ja testamentin varat ovat 

jakamatta. Kukaan ei ole kiistänyt testamentin oikeellisuutta. Kiinteistö ei ole vieläkään saatu myytyä. 

Avoinnaolo 

Museo on avoinna talvella joka päivä kello 12-16. ja kesällä joka päivä kello 11-18 sekä muuten sopimuksen 

mukaan. Museo oli avoinna yhteensä 1825 tuntia.  

Näyttelyt ja tilaisuudet 

Museon päärakennuksen yläkerrassa vaihtuvien näyttelyiden tilassa oli esillä Rintalan kotimuseon 

lahjoitetut esineet -näyttely. 

Hartolan kirjastossa oli kirjailija Maila Talvion 150-vuotisjuhlanäyttely syyskuusta joulukuuhun. 

17.10. Hartolan kirkossa oli striimattu esitelmä Maila Talviosta. Samoin kirkossa oli 5.12. esitys Hartolan 

kirkon vaiheista, jonka piti Hilda Järvinen opinnäytetyönsä pohjalta. 

Päheet museot -museoviikolla 2.-10.7. oli joka päivä Suopolulta kulttuurimaisemaan opastetut kierrokset. 

Hautausmaakierros Hartolan hautausmaalla keräsi noin 70 osallistujaa. 

Kävijämäärä 

Museossa kävi 2110 (v.2020 1248) henkilöä, joista koululaisia 98 (242). Museokortilla kävi 385 (14) henkeä. 

Opastuksia oli 202 (185) kpl. Museon järjestämissä tilapäisissä näyttelyissä 280 ja museon järjestämissä 

tapahtumissa omien tilojen ulkopuolella 238. 



Verkossa toteutettujen live-streemauksia oli kaksi ja niihin osallistui 2478 henkeä. 

Info ja WWW-sivut 

Kunnan infopiste toimii museon aittarakennuksen yhteydessä. WWW-sivuilla oli 780 vierailua vuoden 

aikana, vuonna 2020 vierailijoita oli 8201. 

Talous 

Taseen loppusumma päättyy 247 159,80 euroon. Tilikauden tulos oli 990,29 euroa alijäämäinen. Vierasta 

pääomaa museolla oli 20 322,72 euroa. Hartolan kunta avusti museota 4 200 eurolla. 

Niementilan metsästä jatkettiin puukauppaa UPM:n kanssa. Hakkuu on saatu päätökseen, mutta tuloutus 

siirtyy vuodelle 2022. 

 

ITÄ-HÄMEEN MUSEOYHDISTYS RY. 
 

19600 HARTOLA 
 

TOIMINTASUUNNITELMA 2022 
 
 

Yleistä 

Museoyhdistys on perustettu vuonna 1928 ja museon avajaiset olivat vuonna 1929.  
Itä-Hämeen museon tarkoitus on koota ja säilyttää Itä-Hämeen historiaa ja nykyoloja 
valaisevia esineitä ja niihin liittyviä tietoja sekä järjestää ne näytteille tarkoitukseen 
sopivaan huoneistoon ja sen ympäristöön muodostaen niistä kansankasvatustarkoitusta 
palvelevan ja kotiseuturakkautta herättävän kotiseutumuseon. Museon päätehtävät ovat 
tallennus-, tutkimus- ja tiedotustoimintaa. 
 

Ylläpito ja museaalinen toiminta; Sopimus Lahden kaupungin kanssa. 
Olemme osana Lahden museon ja Päijät-Hämeen vastuumuseota saaneet valtionosuuden 
seuraaville neljälle vuodelle vuonna 2019 uudistuneen museolain mukaisesti osana 
sopimusta Lahden museotoiminnan kanssa. Neuvottelut vuonna 2023 alkavasta kaudesta 
ovat käynnissä alkuvuodesta 2022. 
 

Kokoukset 
Museoyhdistyksen vuosikokous on maaliskuussa. Ylimääräisiä kokouksia pidetään 
tarvittaessa. Johtokunta kokoontuu puheenjohtajan kutsusta. 
 

Aukioloaika 
Museo on avoinna kesäkaudella joka päivä kello 11.00 – 18.00 ja talvikaudella joka päivä 
kello 12.00 – 16.00. Muulloin museo on avoinna sopimuksen mukaan. 
 

Pääsymaksut 
Museon pääsylippu maksaa yli 14 –vuotiaalta 6 euroa. 7-14 –vuotiailta, opiskelijoilta, 
eläkeläisiltä ja ryhmiltä (yli viisitoista henkeä) pääsylippu on 4 euroa. Museon 
pääsymaksun voi maksaa kulttuurisetelillä. Museokortti on käytössä vuonna 2022. Koska 



museokortti on käytössä myös Taidesalonki Talviossa, niin yhteislipulle ei enää ole 
käyttöä, ellei kunta halua jatkaa yhteislippukäytäntöä. 
 

Rakennukset  
Päärakennuksen ikkunoiden tarkistus ja tarvittava kunnostus, terassien pystyvuorauksien 
kunnostus sekä rappujen uudistaminen saanee avustuksen vuonna 2022. 
Ulkomaalauksen avustuksen haku museovirastolta on mahdollista tämän jälkeen. 
Aittarakennuksen kellarien katokset sekä laiturit museon rantaan on mahdollista toteuttaa 
saman aikaisesti. 
 

Niemen tilan rakennukseen on tehtävä räystäsrännien korjaus ja samoin muuta 
kunnostusta. Tilalla ei ole tällä hetkellä vuokralasta. 
 

Toimitilat 
Museo toimii omistamissaan tiloissa Koskipään alueella ja kunnantalolla sijaitsevassa 
säilytystilassa, sekä meijerin alueella. Jokirannan yläkerrassa sijaitsee perinnetila sota-
ajan veteraaniperinnölle; Esineistö on museon kokoelmissa, erillisen sopimuksen 
mukaisesti. 
 

Kokoelmat 
Kokoelmia kartutetaan keräyssuunnitelman mukaisesti. 
 

Avustukset 
Hartolan kunta on päättänyt antaa museolle sopimuspohjaisesti talousarvion mukaisesti 
vuosille 2022-2025 vuosittain 4400 euroa. Vuoksen-säätiöltä haetaan avustusta 
Vuoksenrantaosaston kokoelmiin. 
 
 

Näyttelyt 
Perusnäyttelyt entisinä. Muutoksia Vuoksenranta-osastoon avustuksen mahdollistamin 
varoin. 
 

Vaihtuvat näyttelyt 
Vuonna 2022 yläkerran näyttelytilassa toukokuusta syyskuulle: Koulukarttojen kertomaa.. 
 
 

Tutkimustoiminta ja tiedottaminen 

Esihistoriassa on hanke Hartolan 1398 mainitun kirkon sijainnin selvittämiseen, johon 
museo osallistuu. 
 

Osallistuminen tiedotusjulkaisuihin ja www-sivuille. 
 

Museonhoitaja osallistuu aluevastuu museon toiminnan mukaisesti 
alueastuumuseotoimintaan ja seuraa alueen esihistoriallisia tutkimuksia, 
rakennusperinteen säilymistä ja esim. Tainionvirran seurakunnan Sysmän kirkon 
korjauksen edistymistä. 
 

Päijät-Hämeen alueen museoiden museoviikolla 2.-10.7. Päheet museot, museo järjestää 
joka päivä klo 13 alkaen Tainionvirran taival – esihistoriasta nykyisyyteen 
teematapahtuman, koska museoviikon aiheena on vuonna 2022 vesi. Hinta museokortilla 
5€ ja muutoin 10€. 



 

Kokoukset, seminaarit ja koulutus 
Koulutus- ja kurssitoimintaa resurssien puitteissa. 
 

Henkilökunta 

Museolla toimii museonhoitaja ympärivuotisesti sopimuksen mukaan. Kesällä palkataan 3 
harjoittelijaa kesätyösetelillä, Hilda Järvinen voi tehdä muutamia päiviä tuntitöitä ja 
mahdollisesti 2-3 työllistettyä työllistämistuella ja kuntalisällä, jos tukityöllistäminen on 
mahdollista. Myös työhöntutustumisjaksolle voidaan ottaa 1-3 henkilöä. Selvitetään 
mahdollisuus oppisopimuskoulutukseen kiinteistö/puutarha. 
 

Niemen tila 
Tilan pellot vuokrattu. Vuokrasopimus voimassa vuoteen 2025. Peltojen ojien perkaus on 
mahdollista, kun puutavara on haettu pois Niemen tilalta.. 
Rakennuksessa ei ole vuokralaista. Rakennuksessa on tehtävä kunnostustöitä. 
Jatketaan metsänhoidollisia töitä harvennusalueelta ja rantakaistaleelta sekä suonreuna-
alueella. Urheilukentän laidassa oleva taimikko harvennetaan. 
 

Meijerin alue 

Purkuhallissa ja asuinrakennuksessa vuokralaiset. Jatketaan vastuumuseokokeilun 
mukaisesti hankehakemuksen valmistelua kunnostaa aluetta säilytys- ja museaalisiksi 
tiloiksi seuraavan ESR-ohjelmakauden rahoituksella. 
 

Aleksanteri ja Ellen Huurin muistometsälö 
Tilan pinta-ala 1 ha. 
Taimikonhoitotöitä tehdyn lohkojaon mukaisesti omana työnä, jos sopiva työllistettävä 
löytyy. 
 

Tervalan muistometsälö 
Tilan pinta-ala 0,69 ha,  

 

 


